
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 30.11.2006 do částky 168/2006 Sb. a 57/2006 Sb.m.s. 
Obsah a text 135/2006 Sb. - poslední stav textu  
 

135/2006 Sb. 
 

ZÁKON 
 

ze dne 14. b řezna 2006, 
 

kterým se m ění n ěkteré zákony v oblasti ochrany p řed domácím násilím 
 

 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

Změna zákona o Policii České republiky 
 

Čl.I 
 

 Zákon č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve zn ění zákona č. 26/1993 
Sb. , zákona č. 67/1993 Sb. , zákona č. 163/1993 Sb. , zákona č. 326/1993 Sb. , zákona 
č. 82/1995 Sb. , zákona č. 152/1995 Sb. , zákona č. 18/1997 Sb. , nálezu Ústavního 

soudu vyhlášeného pod č. 186/1997 Sb. , zákona č. 138/1999 , zákona č. 168/1999 Sb. , 
zákona č. 325/1999 Sb. , zákona č. 326/1999 Sb. , zákona č. 329/1999 , zákona č. 

105/2000 Sb. , zákona č. 258/2000 Sb. , zákona č. 361/2000 Sb. , zákona č. 60/2001 Sb. 
, zákona č. 120/2001 Sb. , zákona č. 265/2001 Sb. , zákona č. 216/2002 Sb. , zákona č. 

362/2003 Sb. , zákona č. 436/2003 Sb. , zákona č. 119/2004 Sb. , zákona č. 288/2005 Sb. 
a zákona č. 413/2005 Sb. , se m ění takto: 

 
 1. Za § 21 se vkládají nové § 21a až 21d, které v četn ě nadpisu a poznámek pod čarou č. 8f) 
až 8i) zn ějí: 
 

"Oprávn ění rozhodnout o vykázání ze spole čného obydlí a zákazu vstupu do n ěj 
 

§ 21a 
 

 (1) Lze-li na základ ě zjišt ěných skute čností, zejména s ohledem na p ředcházející útoky, 
důvodn ě p ředpokládat, že dojde k nebezpe čnému útoku proti životu, zdraví, svobod ě nebo zvláš ť 
závažnému útoku proti lidské d ůstojnosti, je policista oprávn ěn toho, kdo je podez řelý z takového 
jednání, vykázat z bytu nebo domu spole čně obývaného s ohroženou osobou (dále jen "spole čné 
obydlí"), jakož i z jeho bezprost ředního okolí. Sou částí vykázání je rovn ěž zákaz návratu do 
vymezených prostor. Toto rozhodnutí je ú činné v okamžiku, kdy bylo prokazateln ě sd ěleno osob ě, 
proti které sm ěřuje. Osoba, proti níž vykázání sm ěřuje (dále jen "vykázaná osoba"), je poté 
povinna neprodlen ě opustit místo, na které se rozhodnutí o vykázání v ztahuje. 
  
 (2) Není-li ten, v ůči komu sm ěřuje opat ření podle odstavce 1, v dob ě policejního zákroku 
přítomen ve spole čném obydlí, je policista takové osob ě oprávn ěn zakázat vstup do spole čného 
obydlí, jakož i do jeho bezprost ředního okolí, a to i v dob ě jeho nep řítomnosti. Toto rozhodnutí 
je ú činné v okamžiku, kdy se o n ěm osoba, proti které sm ěřuje, dozví. Osoba, které byl zakázán 
vstup do spole čného obydlí, poté nesmí vstupovat na místo, na kter é se toto rozhodnutí vztahuje. 
  
 (3) Rozhodne-li policista o vykázání osoby ze spol ečného obydlí nebo o zákazu vstupu do 
něj podle odstavce 1 nebo 2 (dále jen "vykázání"), vž dy specifikuje prostor, na který se tato 
omezení vztahují, a stanoví rozsah bezprost ředního okolí spole čného obydlí. O takto stanoveném 
prostoru je policista vykázanou osobu povinen pou čit. Územní rozsah vykázání se ur čí podle míry 
požadavku ú činné preventivní ochrany osoby ohrožené útokem podl e odstavce 1 (dále jen "ohrožená 
osoba"). 
  
 (4) Pokud je vykázání spojeno s ohrožením provozu objektu nebo znemožn ěním výkonu 
zaměstnání vykázané osoby podle zvláštního zákona 8f) ,  je o této skute čnosti t řeba bezodkladn ě 
vyrozum ět zam ěstnavatele nebo provozovatele objektu, který p řijme p říslušná opat ření k náhradnímu 
zajišt ění provozu objektu. 
  
 (5) P ři provád ění úkon ů souvisejících s vydáním rozhodnutí o vykázání je p olicista povinen 
zajistit p řítomnost nezú častn ěné osoby, ledaže hrozí nebezpe čí z prodlení. 



  
 (6) O provedených úkonech a opat řeních sepíše policista neprodlen ě ú řední záznam. 
  

§ 21b 
 

 (1) Rozhodnutí o vykázání se vydává bez projednání  v ěci a z ú řední povinnosti, p ři čemž 
souhlas ohrožené osoby se nevyžaduje. 
  
 (2) Rozhodnutí o vykázání se písemn ě vyhotoví do 24 hodin od vstupu policisty do 
spole čného obydlí. Vyhotovené rozhodnutí se v opise doru čí vykázané osob ě a ohrožené osob ě. Opis 
rozhodnutí o vykázání doru čí policista do 24 hodin od jeho vydání spolu s opis em úředního záznamu 
podle § 21a odst. 6 p říslušnému interven čnímu centru 8g) ; v p řípad ě, že ve spole čném obydlí, na 
které se rozhodnutí o vykázání vztahuje, žije nezle tilá osoba, doru čí se opis rozhodnutí o 
vykázání spolu s opisem ú ředního záznamu ve stejné lh ůt ě též p říslušnému orgánu sociáln ě-právní 
ochrany d ětí. 
  
 (3) Opravným prost ředkem proti rozhodnutí o vykázání je odvolání, kter é nemá odkladný 
účinek. 
  
 (4) P ři vydání rozhodnutí o vykázání se postupuje, nestan oví-li tento zákon jinak, podle 
správního řádu. 
  

§ 21c 
 

 (1) Rozhodne-li policista o vykázání, vyzve vykáza nou osobu, aby mu vydala všechny klí če 
od spole čného obydlí, které drží, a vykázaná osoba je povinn a klí če vydat. Policista zárove ň 
poučí vykázanou osobu o následcích neuposlechnutí takov é výzvy 8h) . Policista je dále povinen 
umožnit vykázané osob ě, aby si nejpozd ěji p ři výkonu rozhodnutí o vykázání vzala ze spole čného 
obydlí výlu čně v ěci sloužící její osobní pot řebě, osobní cennosti a dokumenty, a ve lh ůt ě do 24 
hodin od výkonu rozhodnutí o vykázání pak další oso bní v ěci a v ěci nezbytné pro její podnikání 
nebo výkon povolání. 
  
 (2) Vykázané osob ě poskytne policista informace o možnostech jejího d alšího ubytování a v 
souvislosti s tím i nezbytnou sou činnost. Policista je povinen vykázanou osobu pou čit o jejím 
právním postavení, o jejích právech a povinnostech a o dalším možném postupu ve v ěci. Za tímto 
účelem policista vyžádá od vykázané osoby adresu pro doru čování. 
  
 (3) Ohroženou osobu pou čí policista o možnosti podání návrhu na vydání p ředběžného 
opat ření podle ob čanského soudního řádu 8i) a o možnosti využití psychologických, sociá lních nebo 
jiných služeb v oblasti pomoci ob ětem násilí. Policista pou čí ohroženou osobu i o následcích 
vyplývajících z uvedení v ědomě nepravdivých údaj ů, k nimž policista p ři rozhodování o vykázání 
přihlíží. Je-li toho t řeba, p řivolá policista ohrožené osob ě nezbytnou léka řskou pomoc. 
  

§ 21d 
 

 (1) Vykázání, o kterém bylo rozhodnuto podle § 21a  odst. 1 nebo 2 , trvá po dobu 10 dn ů 
ode dne vydání rozhodnutí. Tuto dobu nelze zkrátit ani se souhlasem ohrožené osoby. 
  
 (2) Podáním návrhu na vydání p ředběžného opat ření podle ob čanského soudního řádu v pr ůběhu 
vykázání se lh ůta uvedená v odstavci 1 prodlužuje až do pravomocné ho rozhodnutí soudu o tomto 
návrhu. 
  
 (3) Policista je povinen ve lh ůt ě do 3 dn ů od vydání rozhodnutí o vykázání provést 
kontrolu, zda rozhodnutí o vykázání dodržuje vykáza ná osoba i ohrožená osoba. O provedené 
kontrole sepíše policista ú řední záznam.". 
  
Poznámky pod čarou č. 8f, 8g, 8h a 8i zn ějí: 
 "8f) § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 102/1992 Sb. , kterým se upravují n ěkteré otázky související s 
vydáním zákona č. 509/1991 Sb. , kterým se m ění, dopl ňuje a upravuje ob čanský zákoník. 
 
 8g) § 74a a 74b zákona č. 100/1988 Sb. , o sociálním zabezpe čení, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
 
 8h) § 47 odst. 1 písm. a) zákona č. 200/1990 Sb. , o p řestupcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
 
 8i) § 76b zákona č. 99/1963 Sb. , ob čanský soudní řád, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
 
 2. V § 42k odst. 1 písm. a) se za slovo "tak" vklá dají slova "tento nebo". 
 
 3. V § 42k odst. 2 v druhé v ět ě se za slova "odstavce 1 písm." vkládají slova "a) a". 
 
 4. Za § 42m se vkládá nový § 42n, který v četn ě nadpisu zní: 
 



"§ 42n 
 

Zpracovávání osobních údaj ů v souvislosti s vykázáním ze spole čného obydlí a zákazem vstupu do 
něj 

 
 (1) Podle ustanovení této hlavy zpracovává policie  též osobní údaje ohrožené osoby a 
vykázané osoby ( § 21a ); v p řípad ě, že ve spole čném obydlí, na které se vztahuje vykázání ( § 
21a odst. 3 ), bydlí nezletilá osoba, zpracovává po licie též osobní údaje této osoby. 
  
 (2) Osobní údaje osob uvedených v odstavci 1 se zp racovávají podle zásad stanovených v § 
42g .". 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Změna ob čanského soudního řádu 
 

Čl.II 
 

 Zákon č. 99/1963 Sb. , ob čanský soudní řád, ve zn ění zákona č. 36/1967 Sb. , 
zákona č. 158/1969 Sb. , zákona č. 49/1973 Sb. , zákona č. 20/1975 Sb. , zákona č. 

133/1982 Sb. , zákona č. 180/1990 Sb. , zákona č. 328/1991 Sb. , zákona č. 519/1991 Sb. 
, zákona č. 263/1992 Sb. , zákona č. 24/1993 Sb. , zákona č. 171/1993 Sb. , zákona č. 

117/1994 Sb. , zákona č. 152/1994 Sb. , zákona č. 216/1994 Sb. , zákona č. 84/1995 Sb. 
, zákona č. 118/1995 Sb. , zákona č. 160/1995 Sb. , zákona č. 238/1995 Sb. , zákona č. 
247/1995 Sb. , nálezu Ústavního soudu České republiky vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb. , 

zákona č. 142/1996 Sb. , zákona č. 269/1996 Sb. , zákona č. 202/1997 Sb. , zákona č. 
227/1997 Sb. , zákona č. 15/1998 Sb. , zákona č. 91/1998 Sb. , zákona č. 165/1998 Sb. , 

zákona č. 326/1999 Sb. , zákona č. 360/1999 Sb. , nálezu Ústavního soudu České 
republiky vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb. , zákona č. 27/2000 Sb. , zákona č. 30/2000 Sb. 

, zákona č. 46/2000 Sb. , zákona č. 105/2000 Sb. , zákona č. 130/2000 Sb., zákona č. 
155/2000 Sb. , zákona č. 204/2000 Sb. , zákona č. 220/2000 Sb. , zákona č. 227/2000 Sb. 
, zákona č. 367/2000 Sb. , zákona č. 370/2000 Sb. , zákona č. 120/2001 Sb. , zákona č. 

137/2001 Sb. , zákona č. 231/2001 Sb. , zákona č. 271/2001 Sb. , nálezu Ústavního soudu 
České republiky vyhlášeného pod č. 276/2001 Sb. , zákona č. 317/2001 Sb. , zákona č. 

451/2001 Sb. , zákona č. 491/2001 Sb. , zákona č. 501/2001 Sb. , zákona č. 151/2002 Sb. 
, zákona č. 202/2002 Sb. , zákona č. 226/2002 Sb. , zákona č. 309/2002 Sb. , zákona č. 

320/2002 Sb. , nálezu Ústavního soudu České republiky vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb. , 
zákona č. 88/2003 Sb. , zákona č. 120/2004 Sb. , zákona č. 153/2004 Sb. , zákona č. 

237/2004 Sb. , zákona č. 257/2004 Sb. , zákona č. 340/2004 Sb. , zákona č. 436/2004 Sb. 
, zákona č. 501/2004 Sb. , zákona č. 554/2004 Sb. , zákona č. 555/2004 Sb. , zákona č. 
628/2004 Sb. , zákona č. 59/2005 Sb. , zákona č. 170/2005 Sb. , zákona č. 205/2005 Sb. 
, zákona č. 216/2005 Sb. , zákona č. 342/2005 Sb. , zákona č. 377/2005 Sb. , zákona č. 

383/2005 Sb. , zákona č. 413/2005 Sb. , zákona č. 56/2006 Sb. , zákona č. 57/2006 Sb. a 
zákona č. 79/2006 Sb. , se m ění takto: 

 
 1. V § 52 odst. 2 se slova "p říslušný policejní orgán" nahrazují slovy "Policii České 
republiky" a slova "tento orgán" se nahrazují slovy  "Policii České republiky". 
 
 2. V § 74 se na konci odstavce 2 dopl ňuje v ěta "Ú častníky řízení podle § 76b jsou 
navrhovatel a ten, v ůči n ěmuž návrh sm ěřuje; navrhovatelem se rozumí osoba, jejíž život, zd raví, 
svoboda nebo lidská d ůstojnost jsou jednáním osoby, proti které návrh sm ěřuje, vážným zp ůsobem 
ohroženy.". 
 
 3. V § 74 odst. 4 se za slova "§ 76a" vkládají slo va "a 76b". 
 
 4. V § 75a se na konci odstavce 2 dopl ňují slova "a 76b". 
 
 5. V § 75b odst. 3 se na konci textu písmene a) do pl ňují slova "a 76b". 
 
 6. V § 75c odst. 1 se na konci textu písmene b) do pl ňují slova "nebo § 76b". 
 
 7. V § 75c odst. 2 se za slova "24 hodin poté, co byl podán," vkládají slova "o návrhu 
podle § 76b až do 48 hodin poté, co byl podán". 
 
 8. Za § 76a se vkládá nový § 76b, který v četn ě poznámky pod čarou č. 33c zní: 
 



"§ 76b 
 

 (1) Je-li jednáním ú častníka, proti kterému návrh sm ěřuje, vážným zp ůsobem ohrožen život, 
zdraví, svoboda nebo lidská d ůstojnost navrhovatele, m ůže p ředseda senátu p ředběžným opat řením 
uložit ú častníku, proti kterému návrh sm ěřuje, zejména aby 
  
a) do časn ě opustil byt nebo d ům spole čně obývaný s navrhovatelem (dále jen "spole čné obydlí"), 
jakož i jeho bezprost řední okolí, nebo do n ěj nevstupoval, 
  
b) se zdržel setkávání s navrhovatelem a navazování  kontakt ů s ním. 
  
 (2) Výjimky vyplývající z pln ění povinností uložených p ředběžným opat řením ú častníku, 
proti kterému návrh sm ěřuje, stanoví soud, a to s p řihlédnutím k jeho oprávn ěným zájm ům. 
  
 (3) P ředběžné opat ření podle odstavce 1 trvá jeden m ěsíc od jeho vykonatelnosti. 
Předcházelo-li rozhodnutí o návrhu na p ředběžné opat ření podle odstavce 1 rozhodnutí Policie 
České republiky podle zvláštního právního p ředpisu 33c) , po číná tato lh ůta dnem následujícím po 
dni, v n ěmž uplynula lh ůta stanovená v tomto zvláštním právním p ředpise. V p řípad ě podání návrhu 
na prodloužení p ředběžného opat ření podle odstavce 4 neskon čí lh ůta d říve, než soud o takovém 
prodloužení rozhodne. 
  
 (4) Bylo-li p řed uplynutím doby uvedené v odstavci 3 zahájeno řízení ve v ěci samé, m ůže 
předseda senátu na návrh navrhovatele rozhodnout o pr odloužení doby trvání p ředběžného opat ření; 
vezme p řitom v úvahu trvání stavu ohrožení navrhovatele pod le odstavce 1, obsah a d ůvody podaného 
návrhu na zahájení řízení ve v ěci samé, majetkové či jiné pom ěry ú častník ů v četn ě vlastnických a 
jiných vztah ů ke spole čnému obydlí, na které se vztahuje p ředběžné opat ření, a další rozhodné 
okolnosti. P ředběžné opat ření však zanikne nejpozd ěji uplynutím doby jednoho roku od okamžiku 
jeho na řízení. 
  
 (5) Rozhodnutí o návrhu p ředběžného opat ření podle odstavce 1 není podmín ěno p ředchozím 
rozhodnutím Policie České republiky podle zvláštního právního p ředpisu. 
 33c) § 21a a násl. zákona č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
 
Dosavadní § 76b až 76f se ozna čují jako § 76c až 76g. 
  
 9. V § 76c se na konci odstavce 1 dopl ňuje v ěta "Usnesení o p ředběžném opat ření podle § 
76b se vyhlásí ú častník ům až p ři provedení jeho výkonu. Ú častník ům, kte ří nebyli p ři provedení 
výkonu p řítomni, se usnesení doru čí dodate čně spole čně s vyrozum ěním, že byl proveden jeho 
výkon.". 
 
 10. V § 76d se na konci textu písmene a) dopl ňují slova "a 76b". 
 
 11. V § 77 odst. 1 písm. a) se za slovo "nepodal" vkládají slova "v zákonné lh ůt ě nebo". 
 
 12. V § 89 se dosavadní text ozna čuje jako odstavec 1 a dopl ňuje se odstavec 2, který zní: 
 
 "(2) V řízení, které je zahajováno spolu s návrhem na prodl oužení p ředběžného opat ření 
podle § 76b odst. 2 , je p říslušný okresní soud, který o prodloužení p ředběžného opat ření 
rozhoduje.". 
  
 13. Za § 273a se vkládá nový § 273b, který v četn ě nadpisu zní: 
 

"§ 273b 
 

Výkon rozhodnutí o vykázání ze spole čného obydlí a nenavazování kontakt ů s oprávn ěným 
 

 (1) Na řídil-li soud p ředběžným opat řením, aby povinný do časn ě opustil spole čné obydlí, 
jakož i jeho bezprost řední okolí, nebo aby se zdržel setkávání s osobou, kterou soud v usnesení 
ozna čil, a nenavazoval kontakty s ní ( § 76b ), zajistí také bezodkladný výkon tohoto rozhodnutí. 
  
 (2) Výkon rozhodnutí se provede tak, že soud v sou činnosti s p říslušnými státními orgány 
vykáže povinného ze spole čného obydlí, odebere mu všechny klí če od spole čného obydlí, které 
povinný drží, a pop řípad ě mu zakáže setkávat se s ozna čenou osobou nebo ji jinak kontaktovat. 
Soud zárove ň poskytne povinnému p říležitost, aby si bezprost ředně p ři výkonu rozhodnutí vyzvedl 
ze spole čného obydlí své osobní cennosti a dokumenty, jakož i v ěci, které slouží jeho osobní 
pot řebě; b ěhem trvání p ředběžného opat ření podle § 76b pak povinnému umožní vyzvednout i v ěci 
nezbytné k výkonu jeho podnikatelské činnosti nebo výkonu povolání. 
  
 (3) Není-li povinný p ři výkonu rozhodnutí p řítomen, poskytne mu soud na jeho žádost b ěhem 
lh ůty uvedené v § 76b odst. 4 p říležitost, aby si ze spole čného obydlí vyzvedl v ěci uvedené v 
odstavci 2. O tomto právu soud povinného vyrozumí o známením zanechaným na dve řích spole čného 
obydlí. 



  
 (4) P říslušným k výkonu rozhodnutí uvedeného v odstavci 1  je soud, který na řídil p ředběžné 
opat ření.". 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

Změna trestního zákona 
 

Čl.III 
 

 V § 171 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb. , trestní zákon, ve zn ění zákona č. 
120/1962 Sb. , zákona č. 53/1963 Sb. , zákona č. 56/1965 Sb. , zákona č. 81/1966 Sb. , 

zákona č. 148/1969 Sb. , zákona č. 45/1973 Sb. , zákona č. 43/1980 Sb. , zákona č. 
159/1989 Sb. , zákona č. 47/1990 Sb. , zákona č. 84/1990 Sb. , zákona č. 175/1990 Sb. , 

zákona č. 457/1990 Sb. , zákona č. 545/1990 Sb. , zákona č. 490/1991 Sb. , zákona č. 
557/1991 Sb. , nálezu Ústavního soudu České a Slovenské Federativní Republiky ze dne 4. 

září 1992, publikovaného v částce 93/1992 Sb. , zákona č. 290/1993 Sb. , zákona č. 
38/1994 Sb. , nálezu Ústavního soudu České republiky vyhlášeného pod č. 91/1994 Sb. , 

zákona č. 152/1995 Sb. , zákona č. 19/1997 Sb. , nálezu Ústavního soudu České republiky 
vyhlášeného pod č. 103/1997 Sb. , zákona č. 253/1997 Sb. , zákona č. 92/1998 Sb. , 

zákona č. 112/1998 Sb. , zákona č. 148/1998 Sb. , zákona č. 167/1998 Sb. , zákona č. 
96/1999 Sb. , zákona č. 191/1999 Sb. , zákona č. 210/1999 Sb. , zákona č. 223/1999 Sb. 
, zákona č. 238/1999 Sb. , zákona č. 305/1999 Sb. , zákona č. 327/1999 Sb. , zákona č. 
360/1999 Sb. , zákona č. 29/2000 Sb. , zákona č. 101/2000 Sb. , zákona č. 105/2000 Sb. 
, zákona č. 121/2000 Sb. , zákona č. 405/2000 Sb. , zákona č. 120/2001 Sb. , zákona č. 

139/2001 Sb. , zákona č. 144/2001 Sb. , zákona č. 256/2001 Sb. , zákona č. 265/2001 Sb. 
, zákona č. 3/2002 Sb. , zákona č. 134/2002 Sb. , zákona č. 285/2002 Sb. , zákona č. 

482/2002 Sb. , zákona č. 218/2003 Sb. , zákona č. 276/2003 Sb. , zákona č. 362/2003 Sb. 
, zákona č. 52/2004 Sb. , zákona č. 91/2004 Sb. , zákona č. 537/2004 Sb. , zákona č. 

587/2004 Sb. , zákona č. 692/2004 Sb. , zákona č. 411/2005 Sb. a zákona č. 413/2005 Sb. 
, se na konci písmene d) slovo "nebo" zrušuje a za písmeno d) se vkládá nové písmeno 

e), které v četn ě poznámky pod čarou č. 2b zní: 
 

"e) dopustí se závažného nebo opakovaného jednání, aby zma řil rozhodnutí o vykázání vydané podle 
zvláštního právního p ředpisu 2b) nebo na základ ě p ředběžného opat ření soudu, nebo 
 2b) § 21a zákona č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
 
Dosavadní písmeno e) se ozna čuje jako písmeno f). 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
 

Změna zákona o sociálním zabezpe čení 
 

Čl.IV 
 

 Zákon č. 100/1988 Sb. , o sociálním zabezpe čení, ve zn ění zákona č. 110/1990 Sb. 
, zákona č. 180/1990 Sb. , zákona č. 1/1991 Sb. , zákona č. 46/1991 Sb. , zákona č. 

306/1991 Sb. , zákona č. 482/1991 Sb. , zákona č. 578/1991 Sb. , zákona č. 582/1991Sb. 
, zákona č. 235/1992 Sb. , zákona č. 582/1992 Sb. , zákona č. 37/1993 Sb. , zákona č. 

84/1993 Sb. , zákona č. 160/1993 Sb. , zákona č. 266/1993 Sb. , zákona č. 307/1993 Sb. 
, zákona č. 182/1994 Sb. , zákona č. 241/1994 Sb. , zákona č. 118/1995 Sb. , zákona č. 
155/1995 Sb. , zákona č. 160/1995 Sb. , zákona č. 133/1997 Sb. , zákona č. 91/1998 Sb. 
, zákona č. 155/1998 Sb. , zákona č. 350/1999 Sb. , zákona č. 360/1999 Sb. , zákona č. 
29/2000 Sb. , zákona č. 258/2000 Sb. , zákona č. 151/2002 Sb. , zákona č. 213/2002 Sb. 
, zákona č. 320/2002 Sb. , zákona č. 426/2002 Sb. , zákona č. 281/2004 Sb. , zákona č. 

436/2004 Sb. , zákona č. 168/2005 Sb. a zákona č. 218/2005 Sb. , se m ění takto: 
 

 1. V § 73 odst. 6 se na konci písmene k) te čka nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno l), 
které zní: 
 
"l) pomoc v interven čních centrech.". 
  
 2. Za § 74 se vkládají nové § 74a a 74b, které v četn ě nadpisu a poznámky pod čarou č. 50a 
znějí: 



 
"Pomoc osobám ohroženým násilím 

 
§ 74a 

 
 (1) Osobám, které jsou ohroženy násilným chováním ze strany osob blízkých nebo osob 
žijících s nimi ve spole čném byt ě nebo dom ě, se poskytuje bezprost řední individuální 
psychologická a sociální pomoc ambulantní nebo azyl ové povahy. T ěmto osobám se rovn ěž 
zprost ředkuje poskytnutí následné pomoci zejména sociální,  léka řské, psychologické a právní. Pro 
poskytování pomoci t ěmto osobám se z řizují interven ční centra. 
  
 (2) Sou částí pomoci podle odstavce 1 je i spolupráce a vzáj emná informovanost mezi orgány 
sociáln ě-právní ochrany d ětí, obcemi, orgány Policie České republiky a obecní policie, nestátními 
a charitativními organizacemi. Interven ční centra plní koordina ční úlohu mezi zú častn ěnými 
institucemi p ři pomoci osobám ohroženým násilným chováním a vyhod nocují vzájemnou spolupráci. 
  
 (3) Zam ěstnanci interven čních center jsou p ři pomoci osobám ohroženým násilným chováním 
povinni zachovávat ml čenlivost o skute čnostech, o kterých se p ři výkonu své činnosti dozv ěděli. 
Sdělit takové skute čnosti mohou jen se souhlasem osob, kterých se tyto údaje týkají, nebo pro 
účely trestního řízení orgán ům činným v trestním řízení i bez takového souhlasu. 
  

§ 74b 
 

 (1) Pomoc osobám ohroženým násilným chováním se po skytuje p řevážn ě na základ ě podn ětu 
doru čeného interven čnímu centru Policií České republiky podle zvláštního právního p ředpisu 50a) ; 
tímto podn ětem je opis rozhodnutí o vykázání nebo o zákazu vst upu do spole čného obydlí a opis 
úředního záznamu o provedených úkonech. Pomoc interve nčního centra m ůže být poskytnuta na základ ě 
žádosti osob ohrožených násilným chováním i bez tak ového podn ětu. 
  
 (2) Interven ční centrum je povinno kontaktovat osobu, která byla  v rozhodnutí o vykázání 
ze spole čného obydlí ozna čena za osobu ohroženou násilným chováním, a to ve l hůt ě nejpozd ěji do 
48 hodin od doru čení podn ětu, jinak vždy bezodkladn ě poté, co se dozví o ohrožení osoby násilným 
chováním. 
  
 (3) V rámci prvního kontaktu s osobou ohroženou ná silným chováním interven ční centrum 
zjiš ťuje, zda tato osoba porozum ěla všem informacím poskytnutým p říslušníky Policie České 
republiky a zda jí byla zajišt ěna dostate čná ochrana a bezpe čí. Dále pomoc zahrnuje i následnou 
poradenskou činnost. 
  
 (4) Interven ční centrum je povinno oznamovat p říslušnému krajskému ú řadu po čet osob 
ohrožených násilným chováním, kterým byla poskytnut a pomoc. 
 50a) § 21b odst. 2 zákona č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
 

ČÁST PÁTÁ 
 

Změna zákona o p ůsobnosti orgán ů České republiky v sociálním zabezpe čení 
 

Čl.V 
 

 Zákon č. 114/1988 Sb. , o p ůsobnosti orgán ů České republiky v sociálním 
zabezpe čení, ve zn ění zákona č. 125/1990 Sb. , zákona č. 210/1990 Sb. , zákona č. 

425/1990 Sb. , zákona č. 459/1990 Sb. , zákona č. 9/1991 Sb. , zákona č. 144/1991 Sb. , 
zákona č. 582/1991 Sb. , zákona č. 84/1993 Sb. , zákona č. 307/1993 Sb. , nálezu 

Ústavního soudu České republiky vyhlášeného pod č. 72/1995 Sb. , zákona č. 118/1995 Sb. 
, zákona č. 238/1995 Sb. , zákona č. 289/1997 Sb. , zákona č. 91/1998 Sb. , zákona č. 

155/1998 Sb. , zákona č. 169/1999 Sb. , zákona č. 360/1999 Sb. , zákona č. 132/2000 Sb. 
, zákona č. 151/2002 Sb. , zákona č. 320/2002 Sb. , zákona č. 518/2002 Sb. a zákona č. 

501/2004 Sb. , se m ění takto: 
 

 1. V § 3 odst. 2 se na konci písmene c) te čka nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno d), 
které zní: 
 
"d) z řizuje a spravuje interven ční centra.". 
  
 2. V § 45 se na konci písmene ch) te čka nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno i), které 
zní: 
 
"i) interven ční centra.". 
  



 3. V § 46 odst. 1 se za slova "§ 3 odst. 2 písm. a )" vkládají slova "a d)". 
 

ČÁST ŠESTÁ 
 

ÚČINNOST 
 

Čl.VI  
 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2007. 
 

Zaorálek v. r. 
 

Klaus v. r. 
 

Paroubek v. r.  


